INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO

ANDRÉ, PARA QUE SEJA ENVIADA

EQUIPE TÉCNICA VISANDO REALIZAR

A DRENAGEM DO SOLO E A

IDENTIFICAÇÃO DE FALHAS NA RUA

PETERSON ROBERTO TOLEDO DE

SOUZA, NÚMERO 181, NO PARQUE

ERASMO ASSUNÇÃO, CEP 09271-241,

EM SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

60ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Prefeitura Municipal de

Santo André, para que seja enviada equipe técnica visando realizar a drenagem do solo e a

identificação de falhas na Rua Peterson Roberto Toledo de Souza, Número 181, no Parque

Erasmo Assunção, CEP 09271-241, em Santo André, pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação tendo em vista que, conforme relato de munícipe e inspeção

visual realizada, o imóvel localizado na Rua Peterson Roberto Toledo de Souza, Número 181, no

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

bairro Parque Erasmo Assunção – Santo André/SP – CEP 09271-241, encontra-se obstruído por

infiltração e danos estruturais. Frisamos que o problema se agravou com as últimas chuvas,

causando transtornos aos moradores do imóvel. Ademais, informamos que a situação atual requer

intervenção urgente.

Dessa forma, solicitamos que seja realizado estudo técnico para analisar a drenagem do

solo e identificar possíveis falhas no local. Além disso, é necessário verificar se a água que entra

no imóvel é proveniente da horta localizada atrás deste, a fim de evitar novas infiltrações e riscos

à segurança dos moradores.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,
Ind. 094/2025

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-14T11:00:13-0300